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Ytringsfrihet er en grunnleggende forutsetning for utviklingen av en rettsstat og en demo-
kratisk velferdsstat. Grunnlovens § 100 tillater derfor frimodige ytringer om stats styrelsen 
”og hvilken som helst anden Gjenstand”. Dette er selvsagt når det gjelder kritikk av for-
hold innenfor ”offentligheten”, det sosiale, politiske og kulturelle rom. Det spørsmål som 
Julija P. Lande reiser i sin bok er hvor langt ytringsfriheten strekker seg for ansattes ytringer 
om kritikkverdige forhold innenfor private bedrifter og offentlige etater. I hennes tilfelle 
gjelder det hennes kritiske ytringer innenfor en offentlig etat i Oslo kommune, nemlig 
PP-tjenesten, den Pedagogisk-psykologisk tjeneste som skal hjelpe barn og ungdom som 
har vanskeligheter i sin oppvekstsituasjon.

Det uvanlige i varsleren Julija P. Landes tilfelle er at hun – tross den sykdom og den øko-
nomiske ruin som hun rettstridig er blitt påført i Oslo kommunes tjeneste – ikke bare 
fortsetter sin egen kamp. I tillegg bruker hun sine dyrekjøpte erfaringer i frivillig arbeid 
for å støtte andre varslere og hun kjemper for reformer i den rettsstaten, som i dag nekter 
henne og altfor mange andre deres rettigheter. 
 Hun bruker blant annet sin tid og sine krefter som ulønnet daglig leder av Varsler­
unionen, en landsomfattende forening som hun har vært med å bygge opp til støtte for 
varslere og til reformer i den norske rettsstat.

Edvard Vogt

Den viktigste grunnen til at jeg skriver denne boka er å fortelle min versjon av det som 
skjedde da jeg som tillitsvalgt verneombud også måtte påta meg jobben som varsler.
Boka er videre ment som et bidrag til fremtidige varslere om hva de kan vente seg av mob-
bing og trakassering når de varsler om kritikkverdige forhold på arbeidsplassen.
 Min varsling førte til mobbing og oppsigelse. Rettsaken som jeg anla for å få kjent 
oppsigelsen ugyldig, tapte jeg. Derfor vil det viktigste i årene fremover bli å synliggjøre for 
vanlige mennesker hva mobbing og trakkasering er for noe, og hvilken risiko en utsetter 
seg for som varsler. 

Jeg er først og fremst pilgrim, miljø- og samfunnsengasjert menn eske 
og er opptatt av etikk og refleksjon.
Er utdannet cand.paed spec. med tilleggsutdanning i ledelse, psyko-
logi, gestalt, psykosyntese og kroppsorientert terapi og naturmedisin. 
Jeg har en over 30 års erfaring fra undervisning, veiledning, og psyko-
terapeutisk arbeid med barn, ungdom og voksne. Mitt fordypnings-
område er lese- og skrivevansker/dysleksi, atferdsvansker AD/HD og 
andre funksjonelle vansker i skole og arbeidsliv. Jeg har arbeidet med 
fremmedspråklige, insatte og psykiatriske pasienter. I 1990 fikk jeg 

”Det nytter-prisen” fra Sosialdepartementet. Jeg har også erfaring fra organisasjons- og 
politisk arbeid og frivillighetsarbeid. Ved hjelp av midler fra ”Fritt ord”, har jeg arrangert 
seminar: Varsling, avdekking, tildekking i 2006. Resultatet av dette seminaret ble at Vars-
lerunionen ble dannet. 
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Varsling koster mye…………
Julija P. Lande vet mye om det
 
Varslere står for en kvalitetssikring av det demokratiske samfunn. Men 
varsling koster utrolig mye for dem som tør å gi seg ut på det. Varsling han-
dler også om etikk, og etikken skal være jussen overlegen. Jussen kommer ofte 
etter når man finner ut at lovparagrafer ligger etter i utviklingen.  01.01.2007 
kom det endringer i Arbeidsmiljølovens bestemmelser om varsleres stilling. 
Mye tyder på at lovmakerne burde gått lenger i å sikre varsleres posisjon og 
sikkerhet, både arbeidsmessig, sosialt og helsemessig.
 
Julija P. Lande vet mye om konsekvensene av varsling. I sin sluttappell i bo-
ken skriver hun rett ut at ”jeg er knust økonomisk, men styrket som men-
neske”. Og hun fortsetter: ” Makta har forsøkt å drepe min selvrespekt og 
vilje og til slutt meg selv som et unikt og fritt menneske.  Jeg ble straffet på 
det groveste og utstøtt fordi jeg avslørte et alvorlig samfunnsproblem. For å 
svekke min troverdighet ble jeg sykeliggjort, en velkjent hersketeknikk, som 
allerede Ibsen hadde avslørt. Som naturalisert innvandrer ble jeg behandlet 
som persona non grata. I retten ble jeg utsatt for justismord.  Uten den minste 
form for refleksjon, fulgte de andre instansene lojalt etter. Jeg håper at norsk 
rettsvesen vil lære noe av de utallige overgrep, feil og mangler jeg har avslørt. 
Min plikt er å videreføre mine erfaringer for å hjelpe andre som er mobbet 
på arbeidsplassen og ikke har det nødvendige nettverk som kan hjelpe dem. 
Ikke minst trenger barn og unge et bedre vern mot mobbing enn det vi har i 
dag. Varslerne kan ta i bruk egenkraft og dialog for å bygge ned fasaden som 
makta og maktens lojale nettverk tviholder på.  Det er dette integreringen 
handler om.”
 
Julija P. Lande har vært avgjørende for etablering av den landsomfattende 
Varslerunionen – av varslere, for varslere. I dag arbeider hun som daglig leder 
i Varslerunionen.
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